平 成 ２ ９ 年 度 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

  日 時  平成 30 年１月 25 日（木）

        午後３時 30 分～午後４時 20 分

  場 所  中央公民館第一会議室

  出席者

   藤 井  教育長     本 髙 管理課長

溝 口 委  員     中 村 社会教育課長

   林   委 員     西 髙 管理課長補佐

二 見 委 員

   福 島 委 員

議 決 事 項

件    名 提   案   理   由 審議の状況 裁 決 の 次 第

議案第 ９号

議案第 10 号

議案第  11 号

大崎町立学校管理規則の一部改

正について

学校勤務町職員の服務心得の一

部改正について

大崎町立学校職員の私有車の公

務使用の承認等に関する取

扱要綱の一部改正について

特記事項なし

特記事項なし

特記事項なし

決  定

決  定

決  定

会    議    要    旨

１ 開   会

２ 前回会議録の承認

３ 委員の報告

  委員

・別紙のとおり

委員

  ・大崎町成人式 1.5

     自分の娘も成人で該当者であるため，とても楽しみにしていました。式で

は，席を立つ子が何人もいまして今年は例年に無くマナーの悪いところが目

立ちました。特に男子が悪く，来賓のあいさつ時に席を立ったり，式終了後

には車に箱乗りしたりして，良い気持ちにはなれなかったです。

  ・大崎中学校保健委員会 1.11

     毎年養護の先生が思考を凝らして実施していますが，今年は歯がメインで

赤田先生による健康や食事についての話がありました。改めて歯は大事だと

感じました。大崎町の児童生徒の虫歯率は３割で，全国では１６％で倍近い

状況で親のアンケートでは，連れて行く時間帯に空いていない等の言い訳が

書いて有りました。虫歯の治療率が５割程度でありますので，保健委員会と

しては治療率を上げたいとの話でした。

委員

・大崎町成人式 1.5

     大崎中ボランティア部の太鼓演奏で，新年らしく会場は引き締まる空気を

感じました。会場には，来賓や保護者の見守る中，ビデオ上映で 20 年の歩み

や中学校のアルバムを懐かしく見ることでした。今年は，式の間に席を立ち

移動したり会場の外に出たりと特に男子が目立ちました。昨年の記憶では，

マナーの良い成人式だったと印象が強かったですが，今年はびっくりしまし

た。発表では，新成人の仕事や勉強に頑張っているようすや家族に感謝する

言葉が有りましたので，今後が楽しみになりました。

  委員

   今回報告は有りません。

４ 教育長行政報告

１ 仕事始め式 1.4（月）

      教育委員会仕事始式

      この部屋で仕事始式を行いましたが，昨年の 12 月に再任されましたので

その話をして，原点回避として 6 年数ヶ月前の気持ちを思い出し，おおら

か・さわやか・きわやかなおおさきの教育を改めて進めて行く事を話しま

した。

２ 成人式 1.5（火）

  ３ 消防出初式 1.7（日）

      とても寒い日でしたが，消防団の方々が頑張っているので，私もコート

を脱いで参列しました。

４ 始業式 1.9（火）

５ 大崎中春田文庫贈呈式 1.10（水）

６ 土曜授業 1.13（土）

  町教職員スポレク大会

    今年は風邪を引いているので，参加できませんでしたが，大丸小が優勝

したようでした。

７ 交通指導（持留小）1.15（月）

  教育長辞令交付

    町長より辞令をいただきました。昨年から先々を考えたいと町長へは申

し入れしていましたが，もう少し頑張ってほしいとの事で引き受けること

となりました。

８ 交通指導（野方小）1.16（火）

９ 定着度調査 1.17（水）

  交通指導（中沖小）

10 定着度調査 1.18（木）

  25 日現在で，6 校中 4 校の結果が届いておりましたが，届いている分で

は結果は良いです。大崎小と中沖小が届いていませんが，大崎小が人数が

多いので上がる方ではなく下がる方だと考えています。

交通指導（菱田小）

11 交通指導（大崎小）1.19（金）

12  ソフトバレー大会 1.21（日）

    スポーツ推進委員会新年会

13 交通指導（大丸小）1.22（月）

    愛生会・新平さん来庁

    カブト虫大会が 30 回を迎えるので，小学生からカブト虫大会の図画募集

をお願いしたいとのことでした。了承いたしました。

14 交通指導（大崎中）1.17（火）

    第４回町教頭研修会

      野方小の寒いところで行いました。あいさつだけで申し訳ありませんで

したが，30 分程度で失礼しました。

15 教育委員会定例会 1.25（木）

  新年会

16 県女子駅伝結団式 1.27（土）

17  県女子駅伝 1.28（日）

18 課長会 1.29（月）

19 公民分館長会 1.30（火）

20  議員研修会 1.31（水）

５ 報    告

報告第４０号    入学期日の通知及び就学すべき学校の指定について

   課長

    学校教育法施行令第５条の規定に基づき，平成 30 年４月に入学する予定者の保護

者に入学通知書を送付することについて，大崎町教育委員会の行政組織等に関する

規則第 19 条第１項第５号の規定により処理したので，同条第３項の規定により教育

委員会にこれを報告する。

報告第４１号    就学させる学校の指定の変更について

課長

    学校教育法施行令第８条の規定に基づき，就学させる学校の指定の変更申請があ

り，大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 21 条第１項第５号により処理し

たので，同条第３項の規定により教育委員会にこれを報告する。

教育長

報告のとおりである。

全委員

 異議なし。

【承  認】

６ 議    案

議案第９号    大崎町立学校管理規則の一部を改正する規則の制定について

課長

 大崎町立学校管理規則の一部を改正する規則を次のように改正したいので，大崎町

教育委員会行政組織等に関する規則第８条第３号の規定に基づき，教育委員会の議決

を求める。

大崎町立学校管理規則の一部を改正する規則

大崎町立学校管理規則（昭和 40 年大崎町教育委員会規則第１号）の一部を次のように

改正する。

第 38 条第１項第１号を次のように改める。

(１) 学校助手

第 38 条第２項中「用務員」を「学校助手」に改める。

   附 則

 この規則は，平成 30 年４月１日から施行する。

【改正理由】

 用務員の名称を職務の内容に合った名称に改める。

教育長

議案第９号に賛成の方は，挙手をお願いいたします。

全委員

挙手

【可  決】

議案第 10 号    学校勤務町費職員の服務心得の一部を改正する告示の制定について

課長

学校勤務町費職員の服務心得の一部を改正する告示を次のように改正したいので，

大崎町教育委員会行政組織等に関する規則第８条第３号の規定に基づき，教育委員会

の議決を求める。

学校勤務町費職員の服務心得の一部を改正する告示

学校勤務町費職員の服務心得（昭和 57 年大崎町教育委員会告示第３号）の一部を次の

ように改正する。

本則第１項中「用務員」を「学校助手」に改め，同項第２号中「応待」を「応対」に，

「取り次ぎ」を「取次ぎ」に改める。

本則第２項第１号中「受け入れ」を「受入れ」に，「貸し出し」を「貸出し」に改める。

   附 則

 この告示は，平成 30 年４月１日から施行する。

【改正理由】

 大崎町立学校管理規則の一部改正に伴う改正と文言の整理

教育長

議案第 10 号に賛成の方は，挙手をお願いいたします。

全委員

挙手

【可  決】

議案第 11 号    大崎町立学校職員の私有車の公務使用の承認等に関する取扱要綱の

一部を改正する訓令の制定について

課長

大崎町立学校職員の私有車の公務使用の承認等に関する取扱要綱の一部を改正す

る要綱を次のように改正したいので，大崎町教育委員会行政組織等に関する規則第８

条第３号の規定に基づき，教育委員会の議決を求める。

大崎町立学校職員の私有車の公務使用の承認等に関する取扱要綱の一部を改正す

る訓令

大崎町立学校職員の私有車の公務使用の承認等に関する取扱要綱（平成２年大崎町教育

委員会訓令第２号）の一部を次のように改正する。

第１条中「用務員」を「学校助手」に改める。

   附 則

 この要綱は，平成 30 年４月１日から施行する。

【改正理由】

 大崎町立学校管理規則の一部改正に伴う改正

教育長

議案第 11 号に賛成の方は，挙手をお願いいたします。

全委員

挙手

【可  決】

７ 委員から提出された動議の討論等

   なし

８ その他

課長

・平成 30 年度教育委員会関係臨時職員募集について

・学校給食残食調査結果

・インフルエンザ発生状況について

９ 翌月の行事等

２月 ３日（土） 大崎町ＰＴＡ教育講演会（中公大ホール 14 時 30 分～）

２月１０日（土） 土曜授業

２月１８日（日） 子ども会大会（大崎小９時～）

２月２０日（火） 県下一周駅伝競走大会大崎通過 予定時刻 13 時 27 分

   ２月２５日（日） 自治公民館対抗ＧＧ大会（持留農村広場 ９時～）

   ２月２７日（火） 公民分館長会 ９時 30 分～

   ２月２７日（火） 定例教育委員会 13 時～

   ２月２７日（火） 大崎町教育振興懇談会（中公大ホール 14 時 30 分）

10 閉   会

会議録署名人

                教育長

                委 員

                委 員

                委 員

                委 員